
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

881 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA SPESA RELATIVA ALL’ANNO 2021 PER 

L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA “SINTEL” DI ARIA SPA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che il D. Lgs. 50/2016: 
- all’art. 40, impone alle Stazioni appaltanti l’obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nelle 

comunicazioni e negli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento; 
- all’art. 52 ribadisce l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure 

di affidamento specificando le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 
- all’art. 58 dispone che le Stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi 

telematici; 
- a partire dall’anno 2019, il Comune di Bassano del Grappa si avvale della piattaforma di e-procurement 

Sintel di ARIA spa (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) per la gestione telematica delle 
procedure di affidamento, in linea con i requisiti richiesti dalla normativa; 

- le condizioni di utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA spa sono stabilite dalla DGR n. 
XI/1356 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’utilizzo dei servizi di 
ARCA spa (ora ARIA spa): strumenti di acquisto e negoziazione tramite piattaforma telematica Sintel. 
Condizioni di accesso e ristoro dei costi”; 

- con determinazione n. 789 del 13/05//2021 è stato impegnato l’importo di € 2.346,56 oltre iva 22%, per 
un totale complessivo di € 2.862,80 a favore di Aria spa per l’utilizzo della piattaforma Sintel nel corso 
dell’anno 2021, prevedendo di rientrare nella fascia di utilizzo 2 (50-99 procedure/anno); 

- con atto n. 13268 del 18/08/2021 si è disposta la liquidazione dell’acconto del 50%, pari a € 1.431,40, 
relativo all’anno 2021; 

 
Dato atto che: 
- Aria spa, sulla base delle effettive procedure gestite dagli enti nel corso dell’anno 2021 e dei costi 

effettivamente sostenuti da Aria spa stessa come emergenti dai dati presenti nel Bilancio Preconsuntivo, ha 
aggiornato le tariffe di saldo 2021, come indicato nella comunicazione datata 24/02/2022 e pubblicata sul 
sito web www.ariaspa.it nella sezione “Strumenti di Supporto”; 

- il numero delle procedure di affidamento effettivamente gestite dal Comune di Bassano del Grappa per 
mezzo della piattaforma Sintel nel corso dell’anno 2021 è risultato essere superiore a 100 e inferiore a 199, 
rientrando quindi nella fascia di utilizzo 3; 

 
Considerato che, a seguito dell’aggiornamento delle tariffe di saldo 2021 e della variazione della fascia di 
utilizzo, l’importo necessario per far fronte alla liquidazione del saldo per l’utilizzo della piattaforma Sintel nel 
corso dell’anno 2021 risulta incrementato di € 3.173,16; 
 
Vista la delibera n. 33/2021 della Corte dei Conti, sez. contr. Sardegna, in accordo con gli indirizzi espressi da 
altre pronunce (Corte conti, sez. contr. Lombardia, del. n. 82/2015), con la quale i magistrati contabili hanno 
sinteticamente specificato che trattasi di passività pregresse e non di debiti fuori bilancio, nel caso di spese 
maggiori rispetto a quelle regolarmente impegnate, per cause non preventivamente prevedibili, e che la relativa 
copertura può essere trovata nel bilancio di competenza, essendo oneri che, per quanto risalenti nel tempo, si 
sono manifestati in corso di esercizio; 
 
Rilevato quindi che il maggior onere a cui il Comune deve far fronte per l’utilizzo della piattaforma Sintel 
nell’anno 2021 è da considerarsi passività pregressa, non causata dall'assenza dell'impegno di spesa, ma da 
fattori sopraggiunti non prevedibili in sede di impegno di spesa; 
 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

Preso atto che l’impegno di spesa n. 1436_2022 assunto a favore di SIS srl con determinazione n. 82 del 
24/01/2022 per il servizio di sanificazione può essere ridotto di € 24,21 per sopraggiunte minori necessità; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 sono stati approvati il Piano della 

Performance 2022-2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa – Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare quanto espresso in premessa e di ridurre di € 24,21 l’impegno n. 1436_2022 assunto a favore 

di SIS srl con determinazione n. 82 del 24/01/2022, destinando tale risorsa al rifinanziamento del capitolo 
21110 (cod. min. 1.06.1.0103); 

 
2. di impegnare ulteriori € 3.173,16 a favore di ARIA spa, avente sede in via Torquato Taramelli 26 - 20124 

Milano (MI) – c.f. e p.i. 05017630152, per il saldo relativo all’utilizzo della piattaforma Sintel nel corso 
dell’anno 2021, imputando la spesa al capitolo 21110 (cod. 1.6.1.103, PCF 1.03.02.99.999) del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022, trattandosi di passività pregressa; 

 
3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa, entro il limite massimo degli impegni di spesa 

assunti, su presentazione di regolare fattura elettronica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2237_2022 

U rid 1436_2022 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

Firmato digitalmente  il 23/05/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 23/05/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/05/2022 al 07/06/2022 
 


